
  

    

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DF FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 112 13/07/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .......eeeeeieraaiiaeieenieartarieneereeenierercerenreano PÁG. 002 
SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..........emeeeeeereererreçe PÁG. 003 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DDV........eeemerereereeereerenaiee eee PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DAP... aeee PÁG. 008 

PARTE á: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ...........eeemieanieea rateio PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... eita ceara PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ........ errantes PAG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IF-UFF..........ee eee PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT.GCG...............i semear PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT.GQOL............ eremita PAG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEF........ eee PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... ereta trainee PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGB..........iemmeemeereeeetere ni eeeerereerenras PÁG. 013 

    
  

  

dai 
(4 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Mara Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 112 13/072001 SEÇÃO 1- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Protocolo de Intenções. 

PARTÍCIPES |: Universidade Federal Fluminense - UFF, o Estado do Rio de Janeiro, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Energia, da Indústria Naval e do Petróleo, 
a SIIF do Brasil Ltda e a LIGHT Serviços de Eletricidade S/A. 

OBJETO Promover estudos relativos à viabilidade técnico-econômica e 

ambiental, por meio de esforços comuns, com vistas à implantação 
de parque gerador ecólico em área a ser selecionada de comum 
acordo. 

PRAZO : 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de sua assinatura. 

DATA 27 de junho de 2001. 

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense, WAGNER GRANJA VICTER, Secretário da Secretaria de Estado 

de Energia, da Indústria Naval e do Petróleo, EDUARDO AZEVEDO DE 
ARRUDA SAMPAIO, Gerente Delegado da SIIF do Brasil Ltda, MICHEL 

JEAN GASTON GAILLARD, Diretor-Presidente da LIGHT Serviços de 

Eletricidade S/A e PAULO ROBERTO GUIMARÃES MONTEIRO DE 
BARROS, Diretor Executivo de Geração da LIGHT Serviços de Eletricidade 

S/A. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.003555/2001-11 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 
18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 
  

FARA A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 112 13/072001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1: 

Portaria nº 29107 de 30 demaio de 2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91, 

RESOLVE exoncrar, a pedido, ÁLVARO MANOEL PEREIRA GARCIA DO Ó, 
matrículas UFF nº 13143-7 e SIAPE nº 2121569-2, nomeado através da Portaria nº 26616, de 28/12/98, 

publicada no D.O.U., de 04/01/99, para o Cargo de Direção de Superintendente de Recursos Humanos, 
código CD-3. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHE H 

Portaria nº 29118 de 01 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE dispensar a pedido a partir de 01/06/2001, Clínio Freitas Brasil, Matrículas UFF 
nº 6011-2 e SIAPE nº 306546-3, do cargo de Pró-Reitor de Planejamento, para a qual foi nomeado através 

da portaria nº 26285, de 20/11/98. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BABAR 

Portaria nº 29119 de 01 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE nomear Luiz Olympio Vasconceltos, Professor Adjunto, código 060001, Matricula 
UFF nº 7272-1 e SIAPE nº 304664-7, para exercer o Cargo de Direção de Pró-Reitor de Planejamento - 

código CD-2. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Portaria nº 29120 de 01 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE dispensar a pedido a partir de 01/06/2001, Antonio Onofre Segaloto Passos, 

Matriculas UFF nº 6039-5 e SIAPE nº 306572-2, do cargo de Chefe da Coordenadoria de Organização 

Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento, para a qual foi nomeado através da portaria nº 26289, de 

20/11/98. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 112 13/072001 SEÇÃO IE- PÁG. 04 
  

Portaria nº 29128 de 04 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069.010290/2001- 

08, 

RESOLVE designar Jesse Conceição Cunha, Técnico em Assuntos Educacionais, código 
061088, Matrículas UFF nº 7937-0 e SIAPE nº 0308204-0, para exercer a função gratificada de Secretário 

Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Arquitetura do Centro Tecnológico - 

codigo FG-7. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RHHRHH 

Portaria nº 29129 de 04 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.010277/2001- 
41, 

RESOLVE dispensar a partir de 01/03/2001 ,Jefferson de Oliveira Costa, Matriculas UFF nº 
4184-0 e SIAPE nº 1070702-5, da função de Secretário Administrativo de Curso de Graduação do Centro 

Tecnológico, para a qual foi designado através da portaria nº 22689, de 01/12/95 . 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHEHY 

Portaria nº 29130 de 04 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 1i de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.010277/2001- 

41, 
RESOLVE designar Rosemary Fonseca Leal, Assintente em Administração, código 063001, 

Matrículas UFF nº 1212-3 e SIAPE nº 0311494-4, para exercer a função gratificada de Secretário 

Administrativo de Curso de Graduação do Centro Tecnológico - código FG-7. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

REHHH 

Portaria nº 29131 de 04 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077287/2001- 

66, 
RESOLVE designar Olga Maria Diniz Pereira, Professor Assistente, código 060001, 

Matrículas UFF nº 1308-2 e SIAPE nº 1033633-7, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 

Hemoterapia da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro 

do Centro de Ciências Médicas - código FG-4, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

EUHUHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 112 13/072001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

Portaria nº 29132 de 07 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE nomear Armando Barcellos Neto, para exercer o Cargo de Direção de Chefe da 
Coordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento - código CD-4. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHEHHH 

Portaria nº 29133 de 06 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições € 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE dispensar a pedido a partir de 31/05/2001, Cristina Maria Caetano da Silva 
Rodrigues, Matrículas UFF nº 5056-3 e SIAPE nº 305718-5, do cargo de Prefeito do Campus 

Universitário, para o qual foi nomeada através da portaria nº 28943, de 02/04/01. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HBHHA 

Portaria nº 29134 de 06 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE nomear Oscar Manoel Erthal de Souza, Engenheiro, código 061038, Matrícula 
UFF nº 5668-1 e SIAPE nº 306244-8, para exercer o Cargo de Direção de Prefeito do Campus Universitário 
- código CD-3. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHRHHE 

GAR, em 03/07/01 

De acordo com os Decretos 2.794/98, de 01/10/98 (art. 10 $ 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 

47), e, ainda, a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação, AUTORIZO o afastamento no País dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO PARCIAL 

JORGE MUGAYAR FILHO, Professor Adjunto, Ref. 04, 20horas, lotado no Departamento de Medicina 
Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Patologia Buco-Dental, nesta Universidade, 
no período de 01 de março de 2001] a 28 de fevereiro de 2003, com ônus limitado. (Proc. 23069.030466/01- 

30).



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 112 13/072001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

Continuação... 

AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

ANGELA MEYER BORBA, Professor Adjunto, Ref. Ol, D.F., lotada no Departamento de Sociedade, 

Educação e Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em Educação, 

nesta Universidade, no período inicial de 13 de agosto de 2001 a 12 de agosto de 2003, com ônus limitado 
(Proc. 23069.020487/01-47). 

CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE, Professor Auxiliar, Ref 04, DE, lotado no 
Departamento de Biologia Marinha, do Centro de Estudos Gerais, para realizar curso de Doutorado em 

Genética e Biologia Molecular, na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP/SP, no periodo inicial de 
31 de julho de 2001 a 01 de março de 2004, com ônus CAPES/PICDT (Proc. 23069.041296/01-19). 

OVÍDIO DE ABREU FILHO, Professor Adjunto, Ref. 04. D.E., lotado no Departamento de Antropologia, do 
Centro de Estudos Gerais, para concluir Doutorado em Filosofia, na Universidade Federal do Rio de 

Janeiro/UFRJ, no periodo de 01 de agosto de 2001 a Ol de agosto de 2002, com ônus limitado (Proc. 

23069.041303/01-82). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHH E 

GAR, em 06/07/01 

Tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO: 

a) à PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO do afastamento integral, por motivo de prorrogação de licença 
médica, no período de 28 de junho a 01 de julho de 2001 e b) a REATIVAÇÃO do afastamento integral para 
realizar curso de Doutorado em Educação na Universidade de São Paulo/USP, do Professor Adjunto, Ref. 01, 
D.E., HELOISA DE OLIVEIRA SANTOS VILLELA, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos 
do Centro de Estudos Socais Aplicados, no período complementar de 02 de julho de 2001 a 01 de setembro de 
2001, com ônus CAPES/PICDT (Proc. 23069.020773/96-75). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHA 

GAR, em 06/07/01 

De acordo com os Decretos 2.794/98, de 01/10/98 (art. 108 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47), e, ainda, 

a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
AUTORIZO o afastamento no País do seguinte servidor: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

MARIA ELISA VIEIRA DA CUNHA RAMOS, Professor Assistente, Ref. 02, D.E., lotada no Departamento 

de Cirurgia Geral e Especializada, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em 

Otorrinolaringologia, na Universidade de São Paulo/USP, no período inicial de 01 de março de 2001 a 28 de 

fevereiro de 2003, com ônus CAPES/PICDT. (Proc. 23069.030572/01-13). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH



  

ANO XXXI - Nº 112 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

13/072001 SEÇÃO IL- PÁG. 07 
  

Parte 2:   

R.D.D. nº 032/2001 

A Diretora da Divisão de Direitos c Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso Il, alínea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, 

de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 
90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) 

a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer 

aos prazos legais de 01(um) único período de 03(três) meses ou 01l(um) período de O2(dois) meses mais 

Oi(um) mês a ser usufruido ou ainda 03(três) períodos de 01(um) mês, não sendo permitido usufruir períodos 

parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

          

PROC. NOME CARGO MAT. LOT. PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO 

020527/2001-51 | ALDERICO PROF. ADIUNTO | 6303071-2 CES 08.02.80 a 07.02.85 

MENDONÇA FILHO 08.02.85 a 07.02.90 

08.02.90 a 07.02.95 

041119/2001-32 1] COSME FERREIRA AUXILIAR 0308484-1 CEG 07.08.89 06.11.94 

ORNELAS ADMINIST. 

030533/2001-16 | DALTON GARCIA PROF. ADIUNTO | 0306466-1 CCM 20.12.87 à 19,12,92 

DE MATTOS 

JUNIOR 

002500/2001-86 | JAIRO ALEXANDRE | TEC. DE NUT.E [0307471-3 DOA/DAS | 14.07.89 a 13.04.95 (já usufruiu) 

VASCONCELLOS DIBETETICA 

077326/2001-25 | JANE DOS SANTOS [ AUX. DE 0305465-8 HUAP 13.08.88 a 12.08.93 

OURIQUES ENFERMAGEM 

(120459/2001]-20 | WANDIZA MARIA ASSIST. EM 0308726-2 CES 19.11.84 a 18.11.89 

ABREU FREIRE ADMINIST. 19.11,89 a 18.11.94 

002824/2001-14 | NILCE CURY NARDI | MUSICO 0302846-1 DIXC 01.07.85 a 30.06.90 

01.790  a43107.95 

010160/2001-67 | VALÉRIA PROF. ADJUNTO | 0308949-4 TCA/CTC 07.12.82 à 06.12.87 

SALGUFIRO DE 07.12.87 a 06.02.93 

SOUZA     
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV 

HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP nº 58 De 11 dejunho de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação de 
competência concedida pelo Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme 

o que consta do Processo nº 23069.002736/2001-12. 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 50, de 13/09/00, que designou Edileusa Luiz da Silva 
Barboso, Matriculas UFF nº 6857-3 e SIAPE nº 307273-7, para substituto Eventual do Chefe do Serviço de 

Psicologia da Divisão de Bem Estar Social do Departamento de Assistência Social. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 112 13/072001] SEÇÃO II - PÃG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP nº 059 De 11 de junho de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 
1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.010464/2001-24. 

RESOLVE designar Robeci Palmeiras, Assistente em Administração, código 061003, 
Matrículas UFF nº 011991-9 e SIAPE nº 139737-0, para Substituto Eventual do Secretário Administrativo 
do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

HEHEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP nº 061De 11 de junho de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 
1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.002736/2001-12. 

RESOLVE designar Maria Berenice Calvo da Silva, Técnico em Assuntos Educacionais, 
código 061088, Matrículas UFF nº 11437-6 e SIAPE nº 0310443-4, para Substituto Eventual do Chefe do 

Serviço de Psicologia da Divisão de Assuntos Comunitários do Departamento de Assuntos Comunitários 
da Superintendência de Recursos Humanos. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

HEHEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP nº 067 de 06 de julho de 2001. 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 

1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Hospital Umversitário Antonio Pedro, a servidora Marlene Merino Alvarez, 

Nutricionista, matrícula UFF nº 14459-5, Redistribuido da Universidade Federal do Rio de Janeiro . 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP nº 068 de 09 de julho de 2001. 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 

1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Centro de Estudos Sociais Aplicados, o servidor Sergio Murilo de Souza 

Garcia, Assistente em Administração, matrícula UFF nº 14461-2, Redistribuido da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro . 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 112 13/07200] SEÇÃO IE - PÁG. 09 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20/01, DE 06 de julho de 2001 

EMENTA: Altera lotação de servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|- Alterar a lotação de GILBERTO VIEIRA DOS SANTOS, assistente em administração, 
mat.UFF nº 7344-4, do Departamento de Medicina Clínica para a Faculdade de Odontologia. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21/01, DE 06 de julho de 2001 

EMENTA: Altera lotação de servidora 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Alterar a lotação de MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONÁDIO, 
assistente em administração, mat.UFF nº 3887-0, do Centro de Ciências Médicas para a Secretaria do Curso de 

Pós-Graduação em Cardiologia. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/2001, 05 de Julho de 2001 

Referência: Coordenação Didático Pedagógica. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 

Resolve: 

|- Cessar os efeitos da DTS Nº 10/2000 item 2.3 de 10 de Julho de 2000. 

2- Considerar designada a partir de 04 de Julho de 2001 a docente abaixo relacionada para 
integrar a Coordenação Didático Pedagógica do Departamento de Medicina Clínica. 

2.1- Lúcia Helena Soares Ribeiro 

3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 
HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 112 13/072001 SEÇÃO II - PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08, 05 de Julho de 2001 

Referência: Subcoordenação Didático Pedagógica. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da DTS Nº 11/2000 item 2.3 de 10 de Julho de 2000. 

2. Considerar designada a partir de 04 de Julho de 2001 a docente abaixo relacionada para 

integrar a Subcordenação Didático Pedagógica do Departamento de Medicina Clínica. 

3. 2.1- Jane Marcy Neffá Pinto. 

4. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

HHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17/01, DE 29 DE MAIO DE 2001 

EMENTA: designar de gerente de economia 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar o Prof. Marco Antonio Gomes Andrade, Gerente de Economia, representando 

este Centro. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

EHEHEH 

DTS EGF — 03/01 09/07/01 

O Diretor do Instituto de Física, no exercício de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

Designar a Comissão composta dos funcionários Edson Luiz Dias da Fonseca - matr. UFF 
07515-6, Valéria Vanda Azevedo de Lima - matr. UFF 00485-5 e Alexandre Mangeon Costa — matr. UFF 
07118-1 para realizar o levantamento de Inventário Patrimonial de Bens Móveis do Instituto de Fisica. 

Esta DTS entra em vigor, na data da sua assinatura, revogadas as designações anteriores para 

esse fm. 

Prof. MUCIO AMADO CONTINENTINO 

Diretor do IF-UFF 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 112 13/072001 SEÇÃO TI - PÁG. 011 
  

DTS GCO Nº 10/2001 GCG, de 09 de julho de 2001 

EMENTA: Designar Comissão de Sindicância para fins 
de analisar fatos ocorridos no Curso de Pós-Gradução. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

Por determinação da Plenária Departamental de 27 de junho de 2001, fica criada a Comissão de 

Sindicância formada pelos docentes Cláudio Augusto Barreto Saunders mat. UFF 06446-3 (Presidente) , 

Edson Benigno da Motta Barros mat. UFF 11606-3, Jefferson da Silveira Martins mat. UFF 03927-3, 

professores adjuntos do Departamento de Cartografia e secretariada pelo técnico-administrativo Lygia Costa 
Brasil mat. UFF 08437-3. Com base na Leinº 8. 112 — Estatuto do Servidor, e alterações na Lei nº 9.527, 

tendo a finalidade de analisar fatos ocorridos no TIGA — Curso Pós-Graduação em Análise Ambiental de 

Bacias Hidrográficas. 

Esta Determinação de Serviço entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Prof. JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS 
Chefe do Dep. de Cartografia 

HAHAHAH 

DTS Nº 08/2001 - GQI, de 06/07/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE, Prof. Adjunto IV, Mat. 
UFF nº 05768-9, ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF nº 
03540-4 e JOSÉ MÁRCIO SIQUEIRA JÚNIOR, Prof. Assistente IV, Mat. UFF nº 01208-0 para, sob a 
presidência do primeiro, constituir a Comissão interna do GQI que irá proceder a pontuação dos docentes no 
processo de avaliação das atividades, com vistas à concessão da Gratificação de Estímulo à Docência (GED 

2002). 
2. Tomar sem efeito a DTS Nº 17/2000, de 25/10/2000. 

3. Que esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chefe do Dept” de Química Geral e norgânica 
HHEH A 

DTS Nº 09/2001 - GQI, de 06/07/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar a Professora ELUZIR PEDRAZZI CHACON, Prof. Adjunto II, Mat. UFF nº 
11688-4, para participar junto à Coordenação do Curso de Química na orientação de alunos visando a 

implementação do Projeto Tutoria. 

2. Queesta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Dept? de Química Geral e inorgânica 

HAHAH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXT- Nº 112 13/072001 SEÇÃO TI - PÁG. 012 
  

DTS Nº 10/2001 - GQI, de 06/07/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar a Professora LEONOR REISE DE ALMEIDA, Prof. Adjunto IV, Mat. UFF nº 
03044-3, para participar junto à Coordenação do Curso de Química na orientação de alunos visando a 
implementação do Projeto Tutoria. 

2. Que esta DFS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Dept? de Química Geral e Inorgânica 

HEM HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-008 de 02 de JULHO de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|-Designar os professores Chuno Wanderlei Mesquita, matrículas UFF 6810-3 e 

Siape 0307232-0, Waldir Lins de Castro, matriculas UFF 6040-4 e Siape 0306573-1, Tomaz 
Leite Ribeiro, matriculas UFF 5763-0 e Siape 0306332-i, Rosane Carla Rosendo da Silva, 
matrículas UFF 1233-1 e Siape 0311439 e Rolando Bacis Ceddia, matrículas UFF 1160-0 e 

Siape 0311342-5, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para elaborar o 
Projeto de Criação da Escola de Graduação em Educação Física da UFF. 

2-Esta DTS, entrará em vigor na data da sua assinatura. 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

HHHH É 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-009 de 02 de JULHO de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|-Designar os professores, Rosane Carla Rosendo da Silva, matriculas UFF 1233- 
1 e Siape 0311439, Neyse Luz Muniz, matriculas UFF 7968-3 e Siape 0308229-5 e Paulo de 

Tarso M. Pinheiro, matriculas UFF 12269-5 e Siape 1106288-5, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão para elaborar critérios para o preenchimento da carga horária 

didática e das atividades acadêmicas dos professores do Departamento de Educação Física da 

UFF. 
2-Esta DTS, entrará em vigor na data da sua assinatura. 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

t&HH HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 112 13/072001 SEÇÃO II - PÁG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-10 de 02 de JULHO de 2001. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|-Designar os professores, Neyse Luz Muniz, matriculas UFF 7968-3 e Siape 
0308229-5, Egídio Romário Cardoso, matrículas UFF 12306-8 e Siape 1106809-3 e o servidor 

técnico-administrativo Humberto Ferreira Gomes, matrículas UFF 06592-4 e Siape 0307044-1 
para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão que avaliará os documentos a serem 
apresentados a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, de acordo com a Resolução 

nº 7 do CONARQ. 

2-Esta DTS, entrará em vigor na data da sua assinatura. 

PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA 
Chefe do GEF 
HHHH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21 DE 06 DE JULHO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Excluir da DTS nº 07, datada de 20/03/2001, o nome do Professor Carlos Antônio de 

Moura; 
2. Designar a Professora Regina Célia Paula Leal Toledo para substituir o referido Professor, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CTC 

HEM A 

DTS Nº 01/2001 — EGB de 06 de julho de 2001 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS 

RESOLVE: 

1 — Designar os docentes Renato Crespo Pereira matrícula SIAPE nº 0310927-4, Elizabeth 

Giestal de Araujo matrícula SIAPE nº 0308111-6, Saulo Cabral Bourguignon matrícula SIAPE nº 03112488, 

Alphonse Germaine Albert Charles Kelecom matrícula SIAPE nº 0310921-5 e Rita de Cássia dos Santos 

Vasconcellos matricula SIAPE nº 0310936-3, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Comissão 

para estudo da distribuição de espaço do Instituto de Biologia. 

2 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 

Diretor do EGB 

EHEHE E


